
 
  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

городского поселения  

город Жуков 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
г. Жуков 

 

     

от  « 29 »  февраля  2024 г.                                                                                   №  86  
 

Об утверждении Муниципальной программы 

«Развитие градостроительства на территории 

городского поселения город Жуков» 

 
  

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Порядком принятия решения о разработке, формировании и 

реализации муниципальных программ городского поселения город Жуков, 

утвержденным Постановлением администрации городского поселения город Жуков 

от 16.03.2018 №70, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
1. Утвердить Муниципальную программу «Развитие градостроительства на 

территории городского поселения город Жуков» (далее по тексту – Программа, 

муниципальная Программа) согласно приложению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.  

 

 

 

Глава администрации 

городского поселения город Жуков                                                             О.В. Ким 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Постановлению администрации ГП г.Жуков 

№ 86  от 29.02.2024 г. 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Развитие градостроительства на территории городского поселения  

город Жуков» 
 

1.Ответственный  

исполнитель  

муниципальной  

 Программы 

 

Отдел муниципального хозяйства, градостроительства и ГОЧС  

администрации городского поселения город Жуков 

2. Соисполнители  

муниципальной 

Программы 

 

Отсутствуют 

3. Цели  

муниципальной 

Программы: 

Создание условий для реализации принимаемых градостроительных 

решений в генеральном плане, правилах землепользования и застройки, 

документации по планировке территории муниципального образования 

городское поселение город Жуков  

4.Задачи  

муниципальной 

Программы: 

1. Выполнение работ по подготовке картографической основы территории 

городского поселения город Жуков. 

2. Реализация мероприятий по внесению в Единый государственный реестр 

недвижимости (далее - ЕГРН) границ территориальных зон. 

3. Выполнение кадастровых работ по устранению реестровых ошибок, 

выявленных при внесении в сведения ЕГРН описаний границ 

территориальных зон. 

4. Выполнение кадастровых работ по внесению изменений в документы 

территориального планирования и градостроительного зонирования. 

5. Реализация мероприятий в области земельных отношений и 

градостроительства. 

5. Подпрограммы  

муниципальной 

Программы 

 

Отсутствуют 

6. Индикаторы  

(целевые  

показатели)  

муниципальной 

Программы 

1. Площадь территории муниципального образования городское поселение 

город Жуков, в отношении которой подготовлена цифровая 

топографическая основа М 1 : 2000, М 1 : 500, га. 

2. Количество территориальных зон, границы которых внесены в ЕГРН, 

шт. 

3. Количество территориальных зон, по которым выполнены кадастровые 

работы по устранению реестровых ошибок, выявленных при внесении в 

сведения ЕГРН описаний границ территориальных зон, шт. 

4. Количество документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования, в которые внесены изменения, шт. 

5. Количество разработанной документации по планировке  территории 

(проектов межевания территории), шт. 

7.Сроки и этапы  

реализации  

муниципальной 

Программы 

 

 

Срок реализации: 2024-2026 годы, в один этап. 



8. Объемы  

и источники  

финансирования  

муниципальной 

Программы 

 

Объемы  

финансирован

ия 

Программы за 

счет всех  

источников  

финансирован

ия 

Наименование  

показателя 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

В т.ч числе по годам  

(тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

Всего за счет 

всех 

источников 

финансирован

ия 

1 300,00 1 300,00 * * 

в том числе 

средства 

бюджета 

городского 

поселения 

1 300,00 1 300,00 * * 

Средства  

областного 

бюджета 
0 0 * * 

* Объемы финансирования уточняться в соответствии с 

бюджетным законодательством 

9.Ожидаемые  

результаты  

реализации  

муниципальной 

Программы 

1) обеспечение возможности размещения на территории городского 

поселения предусмотренных документами территориального 

планирования объектов федерального значения, объектов регионального 

значения, объектов местного значения (за исключением линейных 

объектов); 

2) обеспечение условий для устойчивого развития территорий городского 

поселения, сохранения окружающей среды и объектов культурного 

наследия; 

3) обеспечение прав и законных интересов физических и юридических 

лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов 

капитального строительства; 

4) обеспечение условий для планировки территории городского 

поселения; 

5) обеспечение условий для привлечения инвестиций, в том числе путем 

предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов 

разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства; 

6) обеспечение территории городского поселения актуальной 

градостроительной документацией. 

 

Индикаторы достижения целей на 2026 г.: 

- Площадь территории муниципального образования городское поселение 

город Жуков, в отношении которой подготовлена цифровая 

топографическая основа - 18 га; 

- Количество территориальных зон, границы которых внесены в сведения 

ЕГРН - 3 шт; 

- Количество территориальных зон, по которым выполнены кадастровые 

работы по устранению реестровых ошибок, выявленных при внесении в 

сведения ЕГРН описаний границ территориальных зон, шт. - 5 шт.; 

- Количество документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования, в которые внесены изменения - 3 шт.; 

- Количество разработанной документации по планировке  территории 

(проектов межевания территории) - 9 шт. 

 

 



1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы 

 

Развитие градостроительной деятельности обусловливает устойчивое развитие 

территорий, поэтому проведение целенаправленной политики в области архитектуры 

и градостроительства является основой развития всех отраслей экономики и 

способствует эффективному освоению и развитию территорий с целью создания 

благоприятных условий жизнедеятельности человека. 

Главной составляющей градостроительной политики является территориальное 

планирование, которое позволяет рационально использовать природные ресурсы, 

ограничить негативное воздействие на окружающую среду, обеспечить стабильный 

рост экономики области.  

Количество территориальных зон в городском поселении – 14. 

Необходимость разработки муниципальной программы "Развитие 

градостроительства на территории городского поселения город Жуков" вызвана 

потребностью решения ряда задач в сфере градостроительства и территориального 

планирования, направленных на решение следующих проблем: 
 

1. Необходимость в обеспеченности территории картографической основой 

территориального планирования. 

2. Необходимость разработки координатных описаний территориальных зон. 

3. Необходимость выполнения кадастровых работ по устранению реестровых 

ошибок, выявленных при внесении в сведения ЕГРН описаний границ 

территориальных зон, поскольку реестровые ошибки препятствуют постановке на 

учет границ территориальных зон. Дополнительным механизмом является 

проведение комплексных кадастровых работ, которые в том числе позволят 

увеличить количество поставленных на кадастровый учет земельных участков и 

объектов капитального строительства. 

4. Необходимость приведения документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования в соответствие с законодательством. 

5. Необходимость развития территории городского поселения город Жуков 

путем разработки документации по планировке территории и выполнении работ в 

области земельных отношений. 

 

2. Цели и задачи муниципальной Программы 

 

В сфере реализации Программы Администрация ГП г. Жуков руководствуется 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом       

№131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Генеральным планом городского поселения город Жуков, 

утвержденным решением Городской Думы городского поселения город Жуков от 

29.12.2007 №40, Правилами землепользования и застройки городского поселения 

город Жуков (новая редакция), утвержденными решением Городской Думы от 

12.07.2007 №.17. 

1. Целью муниципальной программы является создание условий для реализации 

принимаемых градостроительных решений в генеральном плане, правилах 

землепользования и застройки, документации по планировке территории 

муниципального образования городское поселение город Жуков. 

 

2. Достижение цели Муниципальной программы будет осуществляться 



решением следующих задач: 

Задача 1. Выполнение работ по подготовке картографической основы 

территории городского поселения город Жуков. 

Задача 2. Реализация мероприятий по внесению в сведения ЕГРН границ 

территориальных зон. 

Задача 3. Выполнение кадастровых работ по устранению реестровых ошибок, 

выявленных при внесении в сведения ЕГРН описаний границ территориальных зон. 

Задача 4. Выполнение кадастровых работ по внесению изменений в документы 

территориального планирования и градостроительного зонирования.  

Задача 5. Реализация мероприятий в области земельных отношений и 

градостроительства. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы 

 

Сроки реализации Программы:  2024-2026 годы, в один этап. 

 

4.Перечень мероприятий муниципальной Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки  

реализации 

Источники  

финансирован

ия 

В т.ч. по годам  

реализации 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс.руб.) 2024 2025  2026  

Развитие градостроительной деятельности 

1. Выполнение 

кадастровых работ по 

внесению изменений в 

документы 

территориального 

планирования и 

градостроительного 

зонирования 

2024-2026 

гг. 

 

средства  

бюджета  

городского  

поселения 

50,00 * * 50,00 

средства  

областного 

бюджета 

0 * * 0 

2.  Выполнение 

кадастровых работ 

устранению 

реестровых ошибок, 

выявленных при 

внесении в сведения 

ЕГРН описаний границ 

территориальных зон 

средства  

бюджета  

городского  

поселения  

50,00 * * 50,00 

средства  

областного 

бюджета 

0 * * 0 

3. Выполнение 

кадастровых работ с 

целью раздела 

земельного участка, а 

также  внесение в 

сведения ЕГРН 

описаний границ 

территориальных зон 

средства  

бюджета  

городского  

поселения  

200,00 * * 200,00 

средства  

областного 

бюджета 

0 * * 0 



4. Разработка 

документации по 

планировке 

территории (проектов 

межевания 

территории) и 

выполнении работ в 

области земельных 

отношений под 

многоквартирными 

жилыми домами  

средства  

бюджета  

городского  

поселения  

500,00 * * 500,00 

средства  

областного 

бюджета 

0 * * 0 

5. Подготовка 

топографической 

съемки территории 

городского поселения 

город Жуков 

средства  

бюджета  

городского  

поселения  

250,00 * * 250,00 

средства  

областного 

бюджета 

0 * * 0 

6. Выполнение 

кадастровых работ, а 

также  внесений 

сведений в ЕГРН о 

границах земельных 

участков  

средства  

бюджета  

городского  

поселения  

250,00 * * 250,00 

средства  

областного 

бюджета 

0 * * 0 

ИТОГО за счет всех источников финансирования: 1 300,00 * * 1 300,00 

* Объемы финансирования уточняться в соответствии с бюджетным законодательством 
 

5. Основные ожидаемые конечные результаты муниципальной Программы,  

индикаторы достижения целей и решения задач 

 

Результатами Программы к 2026 году должны стать: 

1) обеспечение возможности размещения на территории городского поселения 

город Жуков предусмотренных документами территориального планирования 

объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов 

местного значения (за исключением линейных объектов); 

2) обеспечение условий для устойчивого развития территорий городского 

поселения, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия; 

3) обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том 

числе правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства; 

4) обеспечение условий для планировки территории городского поселения; 

5) обеспечение условий для привлечения инвестиций, в том числе путем 

предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства; 

6) обеспечение территории городского поселения актуальной градостроительной 

документацией. 

 

Индикаторы достижения целей на 2026 г.: 

- Площадь территории муниципального образования городское поселение город 

Жуков, в отношении которой подготовлена цифровая топографическая основа - 18 га; 



- Количество территориальных зон, границы которых внесены в сведения                        

ЕГРН -  3 шт; 

- Количество территориальных зон, по которым выполнены кадастровые работы по 

устранению реестровых ошибок, выявленных при внесении в сведения ЕГРН 

описаний границ территориальных зон, шт. - 5 шт.; 

- Количество документов территориального планирования и градостроительного 

зонирования, в которые внесены изменения - 3 шт.; 

- Количество разработанной документации по планировке территории (проектов 

межевания территории) - 9 шт. 

 

Индикаторы достижения целей и решения задач  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Значение по годам 

реализации Программы: 

2024 2025 2026 

1. 

Площадь территории муниципального образования 

городское поселение город Жуков, в отношении 

которой подготовлена цифровая топографическая 

основа, га 

6 6 6 

2. Количество территориальных зон, границы которых 

внесены в сведения ЕГРН, шт. 

1 1 1 

3. Количество территориальных зон, по которым 

выполнены кадастровые работы по устранению 

реестровых ошибок, выявленных при внесении в 

сведения ЕГРН описаний границ территориальных 

зон, шт. 

3 1 1 

4. Количество документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования, в 

которые внесены изменения, шт. 

1 1 1 

5. Количество разработанной документации по 

планировке территории (проект межевания 

территории), шт. 

3 3 3 

 


	А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


